



საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი
სამართლისა და საერთაშორისო
ურთიერთობების ფაკულტეტი

GEORGIAN TECHNICAL UNIVERSITY
FACULTY OF LAW AND INTERNATIONAL
RELATIONS

საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია
International Scientific Conference

“სამხრეთ კავკასია საერთაშორისო არენაზე: არაერთს
მომცემი თამაშის გადაღვახვის გზები”

“The South Caucasus on the International Arena, over-
coming the zero-sum game in the region”

კონფერენციის პროგრამა
Conference Program

თბილისი
Tbilisi
15.05.2018



SAPIENZA
UNIVERSITÀ DI ROMA



2018 წლის 15-18 მაისს საერთაშორისო სამეცნიერო თანამშრომლობის შესახებ მემორანდუმის გაფორმებასთან დაკავშირებით საქართველოს ტექნიკურ უნივერსიტეტის სტუმრად ეწვევა რომის ლა საპიერა და რომის ლინქ-ქამთუს უნივერსიტეტიდან დელუგაცია.

დელუგაცია წარმოდგენილი იქნება შემდეგი შემადგენლობით:

1. ანდრეა კარტნეი-რომის ლა საპიერა უნივერსიტეტის რექტორის დელუგატი - საერთაშორისო სტუდენტურ მობილობაში, CEMAS-ის კვლევითი ცენტრის დირექტორი, სამაგისტრო პროგრამის ხელმძღვანელი, საერთაშორისო ისტორიის პროფესორი, ევრაზიის ისტორიის დოცენტი.
2. გაბრიელ ნატალიიდა - რომის ლინქ-ქამთუს უნივერსიტეტის პროფესორი, დოქტორი, პოლიტიკურ მეცნიერებებში, საერთაშორისო ურთიერთობების თეორიის და პოლიტიკური მეცნიერებებს ლექტორი, პროფესორი.
3. ნენო გაბელია - რომის ლა საპიერა უნივერსიტეტის პოლიტიკური მეცნიერებების დოქტორი, მკლევარი სამსრეთ კავკასიის კონფლიქტებში.

რომის ლა საპიერა უნივერსიტეტი *The Sapienza University of Rome (Italian: Sapienza – Università di Roma)* დაარსდა 1303 წელს, იგი ერთ-ერთი უძველესი სახელმწიფო უნივერსიტეტია, ათეულობით წელია პრიტურულ უნივერსიტეტებს შორის პირველ აღგილს იკავებს სხვადასხვა რეიტინგებში. უნივერსიტეტის არაერთი ნიმუშის ლურჯატი, ევრო პარლამენტისა და უკროიამიის პრეზიდენტები, რამდენიმე ქვეყნის ხელმძღვანელი პირები და მეცნიერები გამოაზრდა, მათ შორის, ენრიკო ჯოვანი, ფრედერიკო ფელიზი, მარიო დრაში, პიეტრო ბელუში და სხვ.

რაც შეუძლია ღიან ქამდუს უნივერსიტეტს, *Link Campus University* დაარსდა 1999 წლის, 2011 წლიდან დღემდე აქტიურად ინაწილებს პირველ ადგილს რომის ღა საპირნას უნივერსიტეტთან ერთად, უნივერსიტეტი უზოდელი სტუდენტებისთვის ძალუდ მიმზიდველია სახსრვლო პროგრამებისა და შეთავაზებების გამო.

აღსანიშნავია, რომის ღა საპირნას უნივერსიტეტის CEMAS-ის კვლევითი ცენტრის დირექტორის ანდრეა კარტენის წვლილი ქართველ სტუდენტთა, ახალგაზრდა მეცნიერ-მკვლევართა სამეცნიერო პროგრამებითა და გრანტებით უზრუნველყოფაში.

აღნიშვნელ უნივერსიტეტებთან საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაკულტეტის ხელმძღვანელობის ინიციატივით იგეგმება აქტიური სამეცნიერო და პრაქტიკული თანამშრომლობის განხორციელება.

2018 წლის 15 მაისს საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი რომის ღა საპირნას უნივერსიტეტთან გააფორმებს ურთიერთთანამშრომლობის მემორანდუმს, რომელიც ითვალისწინებს სამეცნიერო თანამშრომლობის განხორციელებას, ერთობლივი კვლევითი საქმიანობის ფარგლებში და აკადემიური პერსონალისა და სტუდენტებისათვის გაცვლით-პრაქტიკულ პროგრამებს.

2018 წლის 15 მაისს საქართველოს ტექნიკურ უნივერსიტეტში რომის ღა საპირნას უნივერსიტეტთან და რომის ღანჯ ქამდუს უნივერსიტეტთან თანამშრომლობით, ჩატარდება ერთობლივი საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია თემაზე: „სამხრეთ კავკასია საერთაშორისო არენაზე, რეგიონში არაფრის მომცემი თამაშის გადაღების გზები“, სადაც მოსხენებით გამოვლენ მოწვევლი სტუმრები და საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის პროფესიონები.

კონფერენციაზე მოწვეული არაა:

იტალიის ელჩი საქართველოში ანტონიო ენრიკო ბარტოლი და სხვები.

რომის უნივერსიტეტებიდან დელეგაციის ვიზიტისას, სტუ-ს სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაკულტეტის ორგანიზებით

- 16 მაისს - ანდრეა კარტენი ჩატარებს საჯარო ლექციას თემაზე: „ევროპის პროექტი, მითი თუ რეალობა“;
- 17 მაისს - გაბრიელ ნატალი ჩატარებს საჯარო ლექციას თემაზე: „უნიპოლარული მომენტის შენარჩუნება: ამერიკის პოლიტიკური სტრატეგია, ცივი ომის შემდგომ“;
- 16-18 მაისი - საგაზაფხულო სკოლა სტუდენტებისათვის თემაზე: „საერთაშორისო ურთიერთობები, მმართველობა და საზოგადოება“.

On May 15-18, 2018, according to the Memorandum of Understanding on International Scientific Cooperation, Georgian Technical University will be host the delegation of Sapienza University of Rome and Link Campus University. The composition of the delegation:

1. **Andrea Cartney** - Rome La Sapienza University Rector's Delegate in International Student Mobility. Head of CEMAS Research Center. Head of the Master Program, Professor of International History. Eurasian history professor.
2. **Gabriel Natalizia** - Lecturer of the International Relations Theory and Political Science at the Linc-Campus University of Rome Lecturer, Doctor, Professor in Political Science,

3. **Neno Gabelia** - Doctor of political science in Rome La Sapienza University, Researcher in the South Caucasus conflicts

Sapienza University of Rome (Italian: Sapienza – Università di Roma) was founded in 1303. It is one of the oldest universities in the world, which has been ranked among the prestigious universities for the first place in various ratings. The University has several Nobel laureates, heads of several countries, scientists, presidents of the European Parliament and European Commission have grown up, among them: Enrico Giovanni, Frederico Fellini, Mario Drau, Pietro Belu and others.

As for, Link Campus University founded in 1999, actively takes the first place in participating with Rome La Sapienza University since 2011, the University is very attractive for foreign students due to educational programs and offers.

We should note, the contribution of Andrea Cartney, Director of CEMAS Research Center of Rome La Sapienza, in support of exchange program for Georgian students and young researchers, his invitation of Georgian students to La Sapienza university of Rome in joint Scientific projects and his role in sharing personal experience, gathered during his scientific work at various universities of Italy.

By the initiative of the heads of Faculty of Law and International Relations of Georgian Technical University, is intended to carry out active scientific and practical cooperation with the above-mentioned universities.

On May 15, Georgian Technical University will sign Memorandum of Cooperation with the Sapienza University of Rome, which envisages scientific cooperation, within joint research activities and exchange of academic personnel and students practical programs.

On May 15, International Scientific Conference will be jointly held in cooperation with the Sapienza University of Rome and Rome Link Campus University at Georgian Technical University on theme: "The South Caucasus on the International Arena, overcoming the zero-sum game in the region", where the invited guests and Professors of Georgian Technical University will present their reports.

Italian Ambassador in Georgia - Antonio Enrico Bartol is invited to the conference.

During the visit of the delegation from the Roman Universities organized by GTU Faculty of Law and International Relations

- May 16 - Andrea Carteny's public lecture: "Eurasian Project. Myth or reality";
- May 17 - Gabriel Natalia's Public Lecture: "Preserving the unipolar moment: the strategic approaches of US presidencies after the end of cold war";
- 16-18 May - Spring School for students on "International Relations, Governance and Society".



საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია თემაზე: „სამხრეთ კავკასია საერთაშორისო არენაზე. რეგიონში არაფრის მომცველი თამაშის გადალახვის გზები“

15 მაისი

თბილისი

- | | |
|---|---|
| <p>12:00 საათი- დელუგაციის წევრების მოღება, ღონისძიების გახსნა</p> <p>12:05 საათი-საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის ვიცე-რექტორის, პროფესორ ლევან კლიმიაშვილის მისალმება და კონფერენციის გახსნა</p> <p>12:10 საათი- იტალიის ელჩი საქართველოში-ანტონიო ენრიკო ბარტოლის მისალმება</p> <p>12:15 საათი- საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის სპიკერის, პროფესორ ჯერად გაბოვიძეს მისალმება</p> <p>12:20 საათი- სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობათა ფაკულტეტის დეკანის, პროფესორ ირაკლი გაბიშონიას მისალმება</p> <p>12-25 წუთი- მემორანდუმის გაფორმება საქართველოს ტექნიკურ უნივერსიტეტსა და რომის ლა საპირვებას უნივერსიტეტს შორის.</p> <p>12:30 საათი მოსსექტები:</p> | <ul style="list-style-type: none"> • იტალიის ელჩი საქართველოში- ანტონიო ენრიკო ბარტოლი „იტალია-საქართველოს ურთიერთობები“ • რომის ლა საპირვებას უნივერსიტეტის რექტორის დელეგატი- საერთაშორისო სტუდენტურ მობილობაში. CEMAS-ის კვლევითი ცენტრის დირექტორი, პროფესორი ანდრე კარტნე <p>„ეთნიკურობა და ნაციონალიზმი დასაცლეთსა და აღმოსავლეთს შორის, ინტეგრაცია და დეგრადირება ევროპასა და ევრაზიაში“</p> |
|---|---|

- საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის სპიკერი, პროფესორი ჯგუფის განხორციელები
 - „მშვიდობიანი ეკონომიკა კონფლიქტების დარეგულირებისათვის“
 - რომის ლინქ ქაუზუს პროფესორი გამოიჩინა „საერთაშორისო პოლიტიკური და ეკონომიკური მდგრადი განვითარებისათვის და სამხრეთ კავკასიის აუტორიტეტის დამრუნება“
 - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაულტეტის დევანი, პროფესორი ირაკლი გაბისინა, პროფესორი ქეთევან ჯინჭარაძე „გალობალური და ეროვნული უსაფრთხოების პრობლემები სამხრეთ კავკასიში“
 - რომის ლა საპირნალო უნივერსიტეტის პოლიტიკური მეცნიერებების დოქტორი, მკვლევარი სამხრეთ კავკასიის კონფლიქტებში წენო გამელია

„ფედერალიზმი, როგორც აფხაზურ-ქართული კონფლიქტის მოგვარების საშუალება“

 - სტუ-ს ასოცირებული პროფესორი გიორგი გორგაძე
 - „საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიების სამართლებრივი საფუძვლები და დეოკუპაციის პერსპექტივები“
 - სტუ-ს პროფესორი ივორ კვესელვა
 - „ქართულ-სომხურ-აზერბაიჯანული ურთიერთობები და ტერიტორიული პრობლემები“

• 14:00 საათი - შესვენება

 - სტუ-ს პროფესორი ჟენრი კუპრაშვილი

„XX საუკუნის ბოლოდან საქართველოსა და სომხეთის გეოპოლიტიკური ჭიდოლოს რამდენიმე ასპექტი“

 - საქართველოს პარლამენტის აპარატის თანამშრომელი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მოწვევული ღვერინი; Ph.D მაას გელანტია, სოხუმის უნივერსიტეტის ასისტენტი ლაშა გელანტია.

„აფხაზეთის ოკუპირებულ ტერიტორიაზე განათლების სისტემაში არსებული მდგომარეობის და განათლების უფლების დაცვის შესახებ“

 - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის სპიკერი, პროფესორი ჯგუფის განხორციელები
 - „მშვიდობიანი ეკონომიკა კონფლიქტების დარეგულირებისათვის“
 - რომის ლინქ ქაუზუს პროფესორი გამოიჩინა „საერთაშორისო პოლიტიკური და ეკონომიკური მდგრადი განვითარებისათვის და სამხრეთ კავკასიის აუტორიტეტის დამრუნება“
 - საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაულტეტის დევანი, პროფესორი ირაკლი გაბისინა, პროფესორი ქეთევან ჯინჭარაძე „გალობალური და ეროვნული უსაფრთხოების პრობლემები სამხრეთ კავკასიში“
 - რომის ლა საპირნალო უნივერსიტეტის პოლიტიკური მეცნიერებების დოქტორი, მკვლევარი სამხრეთ კავკასიის კონფლიქტებში წენო გამელია

„ფედერალიზმი, როგორც აფხაზურ-ქართული კონფლიქტის მოგვარების საშუალება“

 - სტუ-ს ასოცირებული პროფესორი გიორგი გორგაძე
 - „საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიების სამართლებრივი საფუძვლები და დეოკუპაციის პერსპექტივები“
 - სტუ-ს პროფესორი ივორ კვესელვა
 - „ქართულ-სომხურ-აზერბაიჯანული ურთიერთობები და ტერიტორიული პრობლემები“

• სტუ-ს სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაულტეტის საგანმანათლებლო პროგრამების კურსორი, პროფესორი მაას გელანტია

„სამხრეთ კავკასია და ევროკავშირი: პარადიგმები და დილემები (საქართველოს მაგალითზე)“

 - ✓ სტუ-ს პროფესორი, ზურაბ კვეტენაძე
 - „რესენტის ფედერაცია, როგორც „ბუნებრივი“ მოთამაშე სამხრეთ კავკასიის რეგიონში“
 - ✓ სტუ-ს სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაულტეტის საგანმანათლებლო პროგრამების კურსორი, პროფესორი მაას გელანტია
 - „სამხრეთ კავკასია და ევროკავშირი: პარადიგმები და დილემები (საქართველოს მაგალითზე)“
 - ✓ სტუ-ს პროფესორი მანანა დარბაზვილი
 - „საქართველო-სამხრეთ კავკასიის ისტორიის პოლიტიკური ასპექტი“
 - ✓ სტუ-ს პროფესორი ედიშერ გვენეტაძე
 - „გეოპოლიტიკური რეკოლეუცია მსოფლიოში და სამხრეთ კავკასიის უშიშროების საკოთხები“
 - ✓ სტუ-ს სამორიზმოლი პროფესორი ლიანა თავაძე

- „საქართველოს თანამედროვე რელიგიური პარადიგმა“
- ✓ სტუ-ს ასოცირებული პროფესიონალური დავთა სილომნიშვილი
- „რუსეთ-საქართველოს კულტურული ურთიერთობები“
- ✓ სტუ-ს ასოცირებული დავთა სილომნიშვილი
- „თანამედროვე გეოპოლიტიკური ტრანსფორმაციები სამხრეთ კავკასიასა და ახლო აღმოსავლეთში“
- ✓ სტუ-ს ასოცირებული დავთა ლაცაბიძე
- „ეკონოკავშირი და სამხრეთი კავკასია“
- ✓ სტუ-ს ასოცირებული დავთა ლაცაბიძე
- „თავშესაფრის მაძიებელთა უფლებები და ვალდებულებები საქართველოში“
- ✓ სტუ-ს ასოცირებული დავთა მისურაძე
- „სამხრეთ კავკასიის კონფლიქტები, რუსეთი და წარმო“
- ✓ სტუ-ს ასოცირებული დავთა მაისურაძე
- „სამართლისა და ფილოსოფიის დოქტორი ნათელა მაისურაძე, სამართლისა და კვონკორდის დოქტორი თეა კვამზირიძე“
- „სიცობლის უფლება და მისი პოლიტიკურ-ეკონომიკური ფაქტორები სამხრეთ კავკასიის პრობლემების ჭრილში“
- ✓ სტუ-ს დოქტორანტი იოსებ გოგაშვილი
- „უსაფრთხოების დილემა და გლობალური გამოწვევები სამხრეთ კავკასიაში“
- ✓ სტუ-ს დოქტორანტი ედუარდ დემეტრაშვილი
- „საქართაშორისო ორგანიზაციების როლი სამხრეთ კავკასიის ქვეყნებში ადამიანის უფლებების დაცვის მიმართულებით“
- ✓ სტუ-ს დოქტორანტი ლევან მათაძე
- „სამხრეთ კავკასიის როლი და ადგილო მსრულიო პოლიტიკაში“
- ✓ რიგის სამართლის სკოლის კურსდამთავრებული ზურაბ ჭაბაშვილი
- „მცოცავი ოკუპაციის მიერ დევნილთა უფლებების დარღვევა“
- ✓ თსუ-ს მაგისტრანტები: ლელა მერიალი, თამარ ჩითინაშვილი
- „ოუსეთის თანამედროვე პოლიტიკის ძირითადი ორიენტირები სამხრეთ კავკასიაში“
- ✓ სტუ-ს მაგისტრანტი სოფო ედიშერაშვილი
- „მთიანი ყარაბაღის ეთნოპოლიტიკური კონფლიქტი“



International Scientific Conference on Theme: "The South Caucasus in the International Arena, overcoming the zero-sum game in the region"

15 May

Tbilisi

12:00 - Meeting members of the delegation, opening ceremony

12:05 - Greetings of Vice-Rector of Georgian Technical University Levan Klimashvili's and

The opening of the conference

12:10- Greetings of Italian Ambassador in Georgia - Antonio Enrico Bartol

12:15 -Greetings of Professor Jemal Gakhokidze, Speaker of Georgian Technical University

12:20 -Greetings Dean, Professor Irakli Gabisonia's, Faculty of Law and International Relations,

12:25 - Memorandum of Understanding between Georgian Technical University and Rome La Sapienza University.

12:30 Presentations:

• Italian Ambassador in Georgia Antonio Enrico Bartol

,Italy-Georgia Relations"

• Rome La Sapienza University Rector Delegate - International Student Mobility, Prof.Andrea Cartney, Director of CEMAS Research Center

"Ethnicity and Nationalism between the West and the East, Integration and Degradation in Europe and Eurasia".

• Speaker of Georgian Technical University, Professor Jemal Gakhokidze

"Peaceful Economy for Conflict Resolution"

• Gabriel Natalizia - Link Campus University Professor

"International Post-Soviet Change, in Time and Space: Return of Russia and South Caucasus Autonomy"

- Dean of Faculty of Law and International Relations of Georgian Technical University, Professor Irakli Gabisonia, Professor Keti Jincharadze

"Global and national security problems in the South Caucasus".

- Nino Gabelia– the Doctor of Political Sciences of La Sapienza University, Researcher in the South Caucasus Conflicts

"Federalism as a perspective of solving the Abkhaz-Georgian Conflict".

- GTU Associate Professor Giorgi Goradze

"Legal Bases of Occupied Territories of Georgia and Prospects of Deoccupation"

- GTU Professor Igor Kveselava

"Georgian-Armenian-Azerbaijan Relations and Territorial Problems"

- GTU Professor Henry Kuprashvili

"Several aspects of Georgia and Armenia geopolitical struggle since the end of XX century"

14:00 – Break

- Employee of the Parliament of Georgia, invited lecturer at Sokhumi State University; PhD Maia Gelantia; Asistent at Sokhumi State University lasha Gelantia

"Regarding the situation of education system and educational rights protection in the occupied territory of Abkhazia"

- GTU Phd Natia Sulava

"The role of the EU's Eastern Partnership policy (factor of Italy) in South Caucasus (in the context of Georgia) in the development of human rights and economics".

- GTU Professor Emilia Alaverdova

"New Challenges of South Caucasus: from Existing Reality to „Climate Change“

- GTU Associate Professor Giorgi Kalandadze

The Role of International factor in the National Security defence (on Georgia's example)

- A PhD candidate of political science of La Sapienza University of Rome, Sociology lecturer Romina Gurish

"The sociological reasons for possible peaceful transformation into a Federation. (The case of Abkhazia)"

- GTU Associate Professor Nona Lomidze, GTU Associate Professor Sopho Midelashvili

"The Southern Caucasus as a crossroads of international interests".

- GTU Professor Zurab Kvetenadze

"Russia Federation as "Natural" player in South Caucasus Region"

- ✓ GTU Faculty of Law and International Relartions, Educational Programs Coordinator, professor Maia Kipiani

"South Caucasus and European Union: Paradigms and Dilemmas (on the example of Georgia)"

- ✓ GTU professor Manana Darchashvili

"Political aspects of the history of Georgia - South Caucasus "

- ✓ GTU professor Edisher Gvenetadze

"Geopolitical revolution in the world and South Caucasus security issues"

- ✓ GTU associate professor Levan Osidze

"Modern Religious Paradigm of Georgia"

- ✓ GTU Associate Professor David Solomnishvili

"Russia-Georgia Cultural Relations"

- ✓ GTU associate professor Tamar Darchia

"Rights and Obligations of Asylum seekers in Georgia"

- ✓ GTU Assistant Edisher Japaridze

"The modern Geopolitical transformations in the South Caucasus and Near East"

- ✓ GTU Assistant Natia Latsabidze

"European Union and South Caucasus"

- ✓ GTU PhD Student Ioseb Gogashvil

"Security Dilemma and Global Challenges in the South Caucasus"

- ✓ GTU PhD Student Eduard Demetrashevili

"The role of international organizations in the protection of human rights in the South Caucasus countries"

- ✓ GTU PhD Student David Maisuradze

"Conflicts of South Caucasus, Russia and NATO"

- ✓ Doctor of Law and Philosophy Natela Maisuradze, Doctor of Law and Economics Tea Kvabziridze

"Right to Live and Its Political-Economic Factors Under the South Caucasus Problems"

- ✓ GTU PhD Student Levan Antia

"The role of South Caucasus in world Politics"

- ✓ Riga graduate school of law - Zurabi Tchabashvili

"The violations of human rights by the creeping occupation"

- ✓ GTU Master student Sopho Edisherashvili,
"Ethnonationalistic conflicts of Mountain Karabakh"
- ✓ TSU Master student Lela Meishvili, Tamar Chitishvili

"The Modern Political Orientation of Russia In South Caucasus"